
ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК  

 УСТЬ –  НИЦИНСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

29 мая  

 2015 года  

№ 7 (17) 
 

Периодическое издание Думы и Администрации Усть – Ницинского сельского поселения 

 
 

Раздел I. Постановления 

Администрации Усть – Ницинского сельского 

поселения 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ    УСТЬ – НИЦИНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

08.05.2015  г.   №  125                                                   с. Усть – Ницинское 
 

Об окончании отопительного сезона 2014-2015 годов  

на территории Усть – Ницинского сельского поселения 
 

В связи с установлением положительных  среднесуточных 

температур атмосферного воздуха, достаточных для поддержания 
температурного режима в зданиях Домов культуры, административных 

помещениях и жилых домах, на основании большой задолженности 

жителей за коммунальные услуги 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.  Произвести отключение системы  отопления жилого фонда, 
предприятий, организаций, учреждений объектов соцкультбыта, 

находящихся на территории Усть – Ницинского сельского поселения, 

отапливаемых котельными  МУП «Жилкомсервис» 8 мая 2015 года. 
2.  Директору МУП «Жилкомсервис» Усть – Ницинского 

сельского поселения: 

-   принять все необходимые  меры  по ревизии и ремонту 
оборудования и инженерных коммуникаций; 

-  не производит  начисления платежей гражданам за отопление 

с момента фактического отключения отопления в жилых домах. 
3.  Опубликовать настоящее постановление в 

«Информационном вестнике Усть – Ницинского сельского поселения» 
и разместить  на официальном сайте  сельского поселения в сети 

Интернет. 

4. Контроль над выполнением настоящего постановления 
оставляю за собой. 

 

Глава Усть – Ницинского сельского поселения             К.Г. Судакова 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ    УСТЬ – НИЦИНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

28.05.2015  г.   №  136                                                   с. Усть – Ницинское 

 

Об утверждении  Перечня муниципальных услуг, 

предоставление которых  организуется  через ГБУ СО  

«Многофункциональный  центр»  

 

       В соответствии с  Федеральным законом от 27.07.2010 г. 

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг»,  распоряжением Правительства Свердловской 

области от 13.12.2012 г. № 2514-РП «Об организации предоставления 

государственных услуг в Государственном бюджетном учреждении 
Свердловской области «Многофункциональный центр предоставления 

государственных (муниципальных) услуг», постановлением 

Правительства Свердловской области от 25.09.2013 № 1159-ПП «О 
перечне государственных услуг, предоставляемых органами 

государственной власти Свердловской области, территориальными 

государственными  внебюджетными фондами Свердловской области  в 

государственном бюджетном учреждении Свердловской области 
«Многофункциональный центр  предоставления государственных и 

муниципальных услуг», в связи с изменениями, внесенными в 

нормативные правовые акты  на основании  постановления 
Правительства  Российской Федерации от 30.04.2014 № 403 «Об 

исчерпывающем перечне процедур в сфере жилищного строительства» 

 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.  Утвердить Перечень  муниципальных услуг, предоставление 
которых  организуется  через ГБУ СО  «Многофункциональный  центр» 

(прилагается).  

2.  Признать утратившими силу: 
-  постановление администрации Усть – Ницинского сельского 

поселения от 10.04.2013 г. № 164 «Об утверждении Перечня 

муниципальных услуг, предоставление которых организуется через 
ГБУ СО «Многофункциональный центр»; 

- постановление администрации Усть – Ницинского сельского 

поселения от 25.11.2013 № 386 «О внесении изменений в Перечень 
муниципальных услуг, предоставление которых организуется через 

ГБУ СО «Многофункциональный центр», утвержденный 

постановлением администрации Усть – Ницинского сельского 
поселения от 10.04.2013 г. № 164»; 

- постановление администрации Усть – Ницинского сельского 

поселения от 13.01.2014 № 4 «О внесении изменений в Перечень 
муниципальных услуг, предоставление которых организуется через 

ГБУ СО «Многофункциональный центр», утвержденный 

постановлением администрации Усть – Ницинского сельского 
поселения от 10.04.2013 г. № 164»; 

- постановление администрации Усть – Ницинского сельского 
поселения от 25.03.2014 № 116 «О внесении изменений в Перечень 

муниципальных услуг, предоставление которых организуется через 

ГБУ СО «Многофункциональный центр», утвержденный 
постановлением администрации Усть – Ницинского сельского 

поселения от 10.04.2013 г. № 164»; 

- постановление администрации Усть – Ницинского 
сельского поселения от 07.11.2014 № 367 «О внесении изменений в 

постановление администрации Усть – Ницинского сельского поселения 

от 10.04.2013 № 164 «Об утверждении  Перечня муниципальных услуг, 
предоставление которых  организуется  через ГБУ СО  

«Многофункциональный  центр» (с измен. от 25.11.2013 № 386, от 

13.01.2014 № 4, от 25.03.2014 № 116)». 
3.  Разместить настоящее Постановление на официальном сайте 

Усть – Ницинского сельского поселения  в сети Интернет: www.усть-

ницинское.рф. 

 

Глава Усть – Ницинского сельского поселения                К.Г. Судакова 

 
Приложение 

УТВЕРЖДЕН  

 постановлением  
администрации Усть – Ницинского  

сельского поселения   

от 28.05.2015 г. № 136 

 
 

Перечень  муниципальных услуг, предоставление которых  

организуется  через ГБУ СО  «Многофункциональный  

центр» 

 



1. Прием документов, а также выдача решений о переводе  или 

об отказе в переводе жилого помещения в нежилое или нежилого 
помещения в жилое помещение. 

2.     Прием заявлений и выдача документов о согласовании 

переустройства и перепланировки жилого помещения. 
3. Прием заявлений, документов, а также  постановка граждан  

на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях. 

4. Предоставление   градостроительного  плана земельного 
участка. 

5. Предоставление разрешения на строительство.  

6. Предоставление  разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию.  

7. Предоставление  земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности, для целей, не  связанных со 
строительством. 

8. Предоставление информации об очередности предоставления 

жилых помещений на условиях социального найма. 
 9. Предоставление  информации об объектах недвижимого 

имущества, находящихся в муниципальной собственности и 

предназначенных для сдачи в аренду. 
10. Приватизация жилого помещения муниципального 

жилищного фонда. 

11. Выдача разрешений на проведение земляных работ. 
12. Выдача специального разрешения на движение по 

автомобильным дорогам местного значения Усть – Ницинского 

сельского поселения транспортного средства, осуществляющего 
перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов. 

 13. Присвоение адреса объекту капитального 
строительства. 

 14. Предоставление информации о порядке предоставления 

жилищно-коммунальных услуг населению. 
 15. Предоставление однократно бесплатно в собственность 

граждан земельных участков находящихся  в муниципальной 

собственности для индивидуального  жилищного строительства. 
 16. Отчуждение объектов муниципальной собственности. 

 17. Прием в собственность  муниципального образования  

имущества, находящегося в частной  собственности. 
  18. Предоставление разрешения на отклонение от предельных  

параметров разрешенного строительства. 

 19. Выдача разрешений  на вступление в брак 
несовершеннолетними лицами, достигшим возраста шестнадцати лет. 

 20. Предоставление муниципального имущества в аренду  без 

проведения торгов. 
 21. Предоставление   разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка. 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ    УСТЬ – НИЦИНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
29.05.2015  г.   №  139                                                   с. Усть – Ницинское 

 

О назначении публичных слушаний по обсуждению проекта 

постановления администрации Усть-Ницинского сельского 

поселения «Об утверждении Правил благоустройства территории  

Усть – Ницинского сельского поселения» 
 

         На основании  решения Думы Усть – Ницинского сельского 

поселения от 26.03.2014 г. № 58 «Об утверждении Положения о 
публичных слушаниях в Усть – Ницинском сельском поселении» (с 

измен. от 18.07.2014 № 73), приказа Министерства регионального 

развития Российской Федерации от 27.12.2011 года № 613 «Об 
утверждении Методических рекомендаций по разработке норм и 

правил по благоустройству территорий муниципальных образований», 

руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 - ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Законом Свердловской области  от 14.06.2005 

г. № 52-ОЗ «Об административных правонарушениях на территории 
Свердловской области», статьей 16  Устава  Усть –  Ницинского 

сельского поселения 

  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Вынести на публичные слушания проект  постановления 

администрации Усть-Ницинского сельского поселения «Об 
утверждении  Правил благоустройства территории Усть – Ницинского 

сельского поселения» (приложение № 1). 
2. Назначить публичные слушания по обсуждению проекта  

постановления администрации Усть-Ницинского сельского поселения 

«Об утверждении  Правил благоустройства территории Усть – 
Ницинского сельского поселения» на 30.06.2015 года. 

3. Провести публичные слушания  30.06.2015 года в 13 часов 

00 минут по адресу: с. Усть-Ницинское, ул. Шанаурина 34, кабинет  № 
7. 

              4. Утвердить состав комиссии по подготовке, проведению 

публичных слушаний по проекту  постановления администрации Усть 
– Ницинского сельского поселения (приложение № 2). 

              5. Организацию проведения публичных слушаний возложить 

на  администрацию Усть-Ницинского сельского поселения. 
6. Заявки на участие в публичных слушаниях, предложения и 

рекомендации по проекту  постановления администрации Усть-

Ницинского сельского поселения «Об утверждении  Правил 
благоустройства территории Усть – Ницинского сельского поселения» 

принимаются в рабочие дни   с 9.00 до 17.00 часов до 27.06.2015 г. по 

адресу: с. Усть-Ницинское, ул. Шанаурина 34, кабинет  № 7. 
7. Утвердить Порядок учета предложений по проекту  

постановления администрации Усть-Ницинского сельского поселения 

«Об утверждении  Правил благоустройства территории Усть – 
Ницинского сельского поселения» и участия граждан в их обсуждении 

(приложение № 3). 

8. Опубликовать настоящее постановление  в 
«Информационном вестнике Усть-Ницинского сельского поселения» и 

разместить на официальном сайте Усть – Ницинского сельского 

поселения в сети Интернет. 
9. Контроль за исполнением постановления возложить на 

заместителя главы администрации Усть – Ницинского сельского 

поселения Н.Г. Волохину. 
 

Глава Усть-Ницинского сельского поселения                   К.Г. Судакова 
 

Приложение № 1 

 к постановлению администрации 
 Усть-Ницинского сельского поселения  

от 29.05.2015  № 139  

 
АДМИНИСТРАЦИЯ    УСТЬ – НИЦИНСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

____________________________________________________________ 

00.06.2015                                                                                             N 00 

с. Усть – Ницинское                                                          
                                                                                                    ПРОЕКТ 

Об утверждении Правил благоустройства территории  

Усть – Ницинского сельского поселения 
       На основании приказа Министерства регионального развития 

Российской Федерации от 27.12.2011 года № 613 «Об утверждении 

Методических рекомендаций по разработке норм и правил по 
благоустройству территорий муниципальных образований», 

руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 - ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Законом Свердловской области  от 14.06.2005 

г. № 52-ОЗ «Об административных правонарушениях на территории 

Свердловской области», Законом Свердловской области от 27.12.2010 
г. № 116-ОЗ  «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных образований, расположенных на территории 

Свердловской области, государственным полномочием Свердловской 
области по определению перечня должностных лиц, уполномоченных 

составлять протоколы об административных правонарушениях, 

предусмотренных законом Свердловской области», Уставом  Усть –  
Ницинского сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Правила благоустройства территории Усть – 
Ницинского сельского поселения (приложение № 1). 

2. Постановление администрации Усть – Ницинского сельского 

поселения от 19.07.2012 г. № 101 «Об утверждении Правил 

благоустройства территории Усть – Ницинского сельского поселения» 

признать утратившим силу. 

           3. Настоящее постановление  опубликовать в «Информационном 
вестнике Усть – Ницинского сельского поселения» и разместить на 

официальном сайте Усть – Ницинского сельского поселения в сети 

Интернет.  
 

Глава Усть – Ницинского сельского поселения                   К.Г. Судакова 

 
Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНЫ 

 постановлением администрации  
Усть – Ницинского сельского поселения 

от 00.06.2015  № 00 



Правила 

благоустройства территории Усть – Ницинского сельского 

поселения 

1. Общие положения 

      1.1. Настоящие Правила благоустройства территории Усть – 

Ницинского сельского поселения устанавливают параметры и 
рекомендуемое минимальное сочетание элементов благоустройства для 

создания безопасной, удобной и привлекательной среды территории 

сельского поселения. 
       Правовую основу деятельности администрации Усть – Ницинского 

сельского поселения  в сфере благоустройства территории сельского 

поселения составляют Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и иные федеральные законы, Устав Усть – 

Ницинского сельского поселения. 
       1.2. Правила могут применяться полностью или частично для 

разработки норм и правил благоустройства территории Усть – 

Ницинского сельского поселения (далее – сельское поселение) для 
применения при проектировании, контроле за осуществлением 

мероприятий по благоустройству территории, эксплуатации 

благоустроенных территорий. 
      1.3. Проектирование и эксплуатация элементов благоустройства 

обеспечивают требования охраны здоровья человека 

(противопожарные, санитарно-гигиенические, конструктивные, 

технологические, планировочные требования, предотвращающие 

получение заболеваний и травм), исторической и природной среды, 
создают технические возможности беспрепятственного передвижения 

маломобильных групп населения по территории сельского поселения. 

      1.4. Разработка местных норм и правил благоустройства территории 
осуществляется с учетом утвержденной градостроительной 

документации. 

      1.5. В настоящих Правилах применяются следующие термины с 
соответствующими определениями: 

Благоустройство территории - комплекс мероприятий по инженерной 

подготовке и обеспечению безопасности, озеленению, устройству 
покрытий, освещению, размещению малых архитектурных форм и 

объектов монументального искусства. 

Элементы благоустройства территории - декоративные, технические, 
планировочные, конструктивные устройства, растительные 

компоненты, различные виды оборудования и оформления, малые 

архитектурные формы, некапитальные нестационарные сооружения, 
наружная реклама и информация, используемые как составные части 

благоустройства. 

Нормируемый комплекс элементов благоустройства - необходимое 

минимальное сочетание элементов благоустройства для создания на 

территории муниципального образования безопасной, удобной и 

привлекательной среды. 
Объекты благоустройства территории - территории муниципального 

образования, на которых осуществляется деятельность по 

благоустройству: площадки, дворы, кварталы, функционально-
планировочные образования, а также территории, выделяемые по 

принципу единой градостроительной регламентации (охранные зоны) 

или визуально-пространственного восприятия (площадь с застройкой, 
улица с прилегающей территорией и застройкой), другие территории 

муниципального образования. 

Объекты нормирования благоустройства территории - территории 
муниципального образования, для которых в нормах и правилах по 

благоустройству территории устанавливаются: нормируемый комплекс 

элементов благоустройства, нормы и правила их размещения на данной 
территории. Такими территориями могут являться: площадки 

различного функционального назначения, пешеходные коммуникации, 

проезды, общественные пространства, участки и зоны общественной, 
жилой застройки, санитарно-защитные зоны производственной 

застройки, объекты рекреации, улично-дорожная сеть населенного 

пункта, технические (охранно-эксплуатационные) зоны инженерных 

коммуникаций. 

Уборка территорий - вид деятельности, связанный со сбором, вывозом 

в специально отведенные места отходов производства и потребления, 
другого мусора, снега, а также иные мероприятия, направленные на 

обеспечение экологического и санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения и охрану окружающей среды. 

 

2. Уборка территории 

 

      2.1. Физические и юридические лица, независимо от их 

организационно-правовых форм, обязаны обеспечивать своевременную 

и качественную очистку и уборку принадлежащих им на праве 
собственности или ином вещном праве земельных участков и 

прилегающих территорий в соответствии с действующим 
законодательством, разделом 2 настоящих Правил благоустройства и 

порядком сбора, вывоза отходов производства и потребления, 

утверждаемых органом местного самоуправления. 
       Организация уборки иных территорий осуществляется органами 

местного самоуправления по соглашению со специализированной 

организацией в пределах средств, предусмотренных на эти цели в 
бюджете сельского поселения. 

      2.2. На территории сельского поселения запрещается накапливать и 

размещать отходы производства и потребления в 
несанкционированных местах. 

      Лица, разместившие отходы производства и потребления в 

несанкционированных местах, обязаны за свой счет производить 
уборку и очистку данной территории, а при необходимости - 

рекультивацию земельного участка. 

      В случае невозможности установления лиц, разместивших отходы 
производства и потребления на несанкционированных свалках, 

удаление отходов производства и потребления и рекультивацию 

территорий свалок производить за счет лиц, обязанных обеспечивать 
уборку данной территорий в соответствии с пунктом 2.1 настоящих 

Правил благоустройства. 

      2.3. Сбор и вывоз отходов производства и потребления 
осуществлять по контейнерной или бестарной системе в установленном 

порядке. 

      2.4. На территории общего пользования муниципального 
образования запрещено сжигание отходов производства и потребления. 

      2.5. Организацию уборки территории сельского поселения 

осуществлять на основании использования показателей нормативных 
объемов образования отходов у их производителей. 

       2.6. Вывоз бытовых отходов производства и потребления из жилых 
домов, организаций торговли и общественного питания, культуры, 

детских заведений осуществлять указанными организациями и 

домовладельцами, а также иными производителями отходов 
производства и потребления самостоятельно либо на основании 

договоров со специализированными организациями. 

       Вывоз отходов, образовавшихся во время ремонта, осуществлять в 
специально отведенные для этого места лицами, производивших этот 

ремонт, самостоятельно. 

       Запрещено складирование отходов, образовавшихся во время 
ремонта, в места временного хранения отходов. 

       2.7. Для сбора отходов производства и потребления физических и 

юридических лиц, указанных в пункте 2.1 настоящих Правил 
благоустройства организовать места временного хранения отходов и 

осуществлять его уборку и техническое обслуживание. 

       Разрешение на размещение мест временного хранения отходов дает 
орган местного самоуправления. 

      2.8. В случае если производитель отходов, осуществляющий свою 

бытовую и хозяйственную деятельность на земельном участке, в жилом 
или нежилом помещении на основании договора аренды или иного 

соглашения с собственником, не организовал сбор, вывоз отходов 

самостоятельно, обязанности по сбору, вывозу отходов данного 
производителя отходов следует возлагать на собственника, 

вышеперечисленных объектов недвижимости, ответственного за 

уборку территорий в соответствии с разделом 2 настоящих Правил 
благоустройства. 

       2.9. Для предотвращения засорения улиц, площадей, скверов и 

других общественных мест отходами производства и потребления 
устанавливать специально предназначенные для временного хранения 

отходов емкости малого размера (урны, баки). 

       Установку емкостей для временного хранения отходов 
производства и потребления и их очистку следует осуществлять 

лицами, ответственными за уборку соответствующих территорий в 

соответствии с пунктом 2.1 настоящих Правил благоустройства. 
       Урны (баки) следует содержать в исправном и опрятном состоянии, 

очищать по мере накопления мусора и не реже одного раза в месяц 

промывать и дезинфицировать. 
       2.10. Удаление с контейнерной площадки и прилегающей к ней 

территории отходов производства и потребления, высыпавшихся при 

выгрузке из контейнеров в мусоровозный транспорт, производить 
работниками организации, осуществляющей вывоз отходов. 

       2.11. Вывоз отходов следует осуществлять способами, 

исключающими возможность их потери при перевозке, создания 
аварийной ситуации, причинения транспортируемыми отходами вреда 

здоровью людей и окружающей среде. 

       Вывоз опасных отходов следует осуществлять организациями, 
имеющими лицензию, в соответствии с требованиями законодательства 

Российской Федерации. 

       2.12. При уборке в ночное время следует принимать меры, 
предупреждающие шум. 

       2.13. Уборку и очистку автобусных остановок производить 
организациям, в обязанность которых входит уборка территорий улиц, 

на которых расположены эти остановки. 

      2.14. Уборку и очистку автобусных остановок рекомендуется 
обеспечивать организацией, эксплуатирующие данные объекты. 

http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/70018446/#821
http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/70018446/#821
http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/70018446/#821
http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/70018446/#2131020


       Уборку и очистку остановок, на которых расположены 

некапитальные объекты торговли, осуществлять владельцам 
некапитальных объектов торговли в границах, прилегающих 

территорий, если иное не установлено договорами аренды земельного 

участка, безвозмездного срочного пользования земельным участком, 
пожизненного наследуемого владения. 

       Границу прилегающих территорий определить: 

- на улицах с двухсторонней застройкой по длине занимаемого участка, 
по ширине - до оси проезжей части улицы; 

- на улицах с односторонней застройкой по длине занимаемого участка, 

а по ширине - на всю ширину улицы, включая противоположный 
тротуар; 

- на дорогах, подходах и подъездных путях к организациям, к жилым 

микрорайонам, карьерам, гаражам, складам, земельным участкам и 
другим объектам (кроме частных жилых домов) - по всей длине дороги, 

включая 10-метровую зеленую зону и до границы смежного участка; 

- на строительных площадках - территория не менее 15 метров от 
ограждения стройки по всему периметру; 

- для некапитальных объектов торговли, общественного питания и 

бытового обслуживания населения - в радиусе не менее 10 метров. 
       2.15. Эксплуатацию и содержание в надлежащем санитарно-

техническом состоянии колодцев, а также обеспечение безопасных 

подходов к ним возложить на организации, в чьей собственности 
находятся колодцы. 

       2.15.1 Очистка колодца от мусора, льда и  снега возложить на 

пользователей. 
       2.16. Организацию работы по очистке и уборке территории рынков 

и прилегающих к ним территорий возложить на администрации рынков 
в соответствии с действующими санитарными нормами и правилами 

торговли на рынках. 

       2.17. Содержание и уборку скверов и прилегающих к ним 
тротуаров, проездов и газонов осуществлять специализированным 

организациям по озеленению территории поселения по соглашению с 

органом местного самоуправления за счет средств, предусмотренных в 
бюджете сельского поселения на соответствующий финансовый год на 

эти цели. 

       2.18. Содержание и уборку скверов, парков, зеленых насаждений, 
находящихся в собственности организаций, собственников помещений 

либо на прилегающих территориях, производить силами и средствами 

этих организаций, собственников помещений самостоятельно или по 
договорам со специализированными организациями под контролем 

органов местного самоуправления. 

       2.19. Уборку мостов, путепроводов, пешеходных переходов, 
прилегающих к ним территорий производить организациям, 

обслуживающим данные объекты. 

       2.20. В жилых зданиях, не имеющих канализации, предусматривать 
утепленные выгребные ямы для совместного сбора туалетных и 

помойных нечистот с непроницаемым дном, стенками и крышками с 

решетками, препятствующими попаданию крупных предметов в яму. 
       Запрещена установка устройств наливных помоек, разлив помоев и 

нечистот за территорией домов и улиц, вынос отходов производства и 

потребления на уличные проезды. 
       2.21. Жидкие нечистоты следует вывозить по договорам или 

разовым заявкам организациям, имеющим специальный транспорт. 

       2.22. Собственникам помещений обеспечивать подъезды 
непосредственно к мусоросборникам и выгребным ямам. 

       2.23. Очистку и уборку водосточных канав, лотков, труб, дренажей, 

предназначенных для отвода поверхностных и грунтовых вод от дворов 
производить лицами, указанными в пункте 2.1 настоящих Правил 

благоустройства. 

       2.24. Слив воды на тротуары, газоны, проезжую часть дороги не 
должен допускаться, а при производстве аварийных работ слив воды 

разрешается только по специальным отводам или шлангам в 

близлежащие колодцы фекальной или ливневой канализации по 
согласованию с владельцами коммуникаций и с возмещением затрат на 

работы по водоотведению сброшенных стоков. 

       2.25. Вывоз мусора следует осуществлять систематически, по мере 
накопления, но не реже одного раза в три дня. 

       2.26. Содержание и эксплуатацию санкционированных мест 

хранения и утилизации отходов производства и потребления 
осуществлять в установленном порядке. 

       2.27. Уборку и очистку территорий, отведенных для размещения и 

эксплуатации линий электропередач, газовых, водопроводных и 
тепловых сетей, осуществлять силами и средствами организаций, 

эксплуатирующими указанные сети и линии электропередач. В случае, 

если указанные в данном пункте сети являются бесхозяйными, уборку 
и очистку территорий осуществлять организацией, с которой заключен 

договор об обеспечении сохранности и эксплуатации бесхозяйного 
имущества. 

       2.28. При очистке смотровых колодцев, подземных коммуникаций 

грунт, мусор, нечистоты складировать в специальную тару с 
немедленной вывозкой силами организаций, занимающихся очистными 

работами. 

       Запрещено складирование нечистот на проезжую часть улиц, 

тротуары и газоны. 
       2.29. Сбор брошенных на улицах предметов, создающих помехи 

дорожному движению, возлагать на организации, обслуживающие 

данные объекты. 
       2.30. Органы местного самоуправления могут на добровольной 

основе привлекать граждан для выполнения работ по уборке, 

благоустройству и озеленению территории сельского поселения. 
       Привлечение граждан к выполнению работ по уборке, 

благоустройству и озеленению территории сельского поселения 

следует осуществлять на основании постановления администрации 
сельского поселения. 

3. Особенности уборки территории в весенне-летний период 

       3.1. Весенне-летняя уборка территории производится с 15 апреля 

по 15 октября и предусматривает уборку улиц, тротуаров, площадей, 
парков, обелисков. 

       В зависимости от климатических условий постановлением 

администрации сельского поселения период весенне-летней уборки 
может быть изменен. 

4. Особенности уборки территории в осенне-зимний период 

       4.1. Уборка территории в осенне-зимний период проводится с 15 

октября по 15 апреля и предусматривает уборку и вывоз мусора, снега 
и льда, грязи, посыпку улиц песком, шлаком. 

       В зависимости от климатических условий постановлением 

администрации сельского поселения период осенне-зимней уборки 
может быть изменен. 

       4.2. Укладку свежевыпавшего снега в валы и кучи следует 
разрешать на всех улицах, площадях и скверах. 

       4.3. В зависимости от ширины улицы и характера движения на ней 

валы укладывать либо по обеим сторонам проезжей части, либо с одной 
стороны проезжей части вдоль тротуара с оставлением необходимых 

проходов и проездов. 

       4.4. Посыпку песком, шлаком, как правило, следует начинать 
немедленно с начала снегопада или появления гололеда. 

       В первую очередь при гололеде посыпаются спуски, подъемы, 

перекрестки, места остановок общественного транспорта, пешеходные 
переходы. 

       4.5. Очистку от снега крыш и удаление сосулек следует 

производить с обеспечением следующих мер безопасности: назначение 
дежурных, ограждение тротуаров, оснащение страховочным 

оборудованием лиц, работающих на высоте. 

       На проездах, убираемых специализированными организациями, 
снег следует сбрасывать с крыш до вывозки снега, сметенного с 

дорожных покрытий, и укладывать в общий с ними вал. 

      4.6. Все тротуары, дворы, лотки проезжей части улиц, площадей, 
рыночные площади и другие участки с асфальтовым покрытием 

очищать от снега и обледенелого наката. 

      4.7. Вывоз снега следует разрешать только на специально 
отведенные места отвала. 

       4.8. Уборку и вывозка снега и льда с улиц, площадей, мостов, 

плотин, скверов начинать немедленно с начала снегопада и 
производить, в первую очередь, с улиц, автобусных трасс, плотин и 

путепроводов для обеспечения бесперебойного движения транспорта 

во избежание наката. 

5. Порядок содержания элементов благоустройства 

       5.1. Общие требования к содержанию элементов благоустройства. 

       5.1.1. Содержание элементов благоустройства, включая работы по 

восстановлению и ремонту памятников, мемориалов, осуществлять 

физическими и (или) юридическими лицами, независимо от их 

организационно-правовых форм, владеющими соответствующими 

элементами благоустройства на праве собственности, хозяйственного 
ведения, оперативного управления, либо на основании соглашений с 

собственником или лицом, уполномоченным собственником. 

      Физическим и юридическим лицам необходимо осуществлять 
организацию содержания элементов благоустройства, расположенных 

на прилегающих территориях. 

       Организацию содержания иных элементов благоустройства следует 
осуществлять администрации сельского поселения по соглашениям со 

специализированными организациями в пределах средств, 

предусмотренных на эти цели в бюджете сельского поселения. 
      5.1.2. Строительство и установку оград, заборов, газонных и 

тротуарных ограждений, киосков, палаток, павильонов, ларьков, 

стендов для объявлений и других устройств следует осуществлять в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации, 

http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/70018446/#821


субъекта Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

органов местного самоуправления. 
       5.1.3. Строительные площадки следует ограждать по всему 

периметру плотным забором установленного образца. В ограждениях 

рекомендуется предусмотреть минимальное количество проездов. 
       Проезды, как правило, должны выходить на второстепенные улицы 

и оборудоваться шлагбаумами или воротами. 

       Строительные площадки обеспечить благоустроенной проезжей 
частью не менее 20 метров у каждого выезда с оборудованием для 

очистки колес. 

      5.2. Световые вывески, реклама и витрины. 
      5.2.1. Установка всякого рода вывесок разрешена только после 

согласования эскизов с администрацией сельского поселения. 

      5.2.2. Организациям, эксплуатирующим световые рекламы и 
вывески, ежедневно включать их с наступлением темного времени 

суток и выключать не ранее времени отключения уличного освещения, 

но не позднее наступления светового дня, обеспечивать своевременную 
замену перегоревших газосветовых трубок и электроламп. 

      В случае неисправности отдельных знаков рекламы или вывески 

выключать полностью. 
      5.2.3. Витрины оборудовать специальными осветительными 

приборами. 

      5.2.4. Расклейку газет, афиш, плакатов, различного рода объявлений 
и реклам разрешать только на специально установленных стендах. 

      5.2.5. Очистку от объявлений опор электротранспорта, уличного 

освещения, цоколя зданий, заборов и других сооружений осуществлять 
организациями, эксплуатирующие данные объекты. 

       5.2.6. Размещение и эксплуатацию средств наружной рекламы 
следует осуществлять в порядке, установленном постановлением 

администрации сельского поселения. 

       5.3. Строительство, установка и содержание малых архитектурных 
форм. 

       5.3.1. Физическим или юридическим лицам следует при 

содержании малых архитектурных форм, производить их ремонт и 
окраску, согласовывая кодеры с администрацией сельского поселения. 

       5.3.2. Окраску киосков, павильонов, палаток, тележек, лотков, 

столиков, заборов, газонных ограждений и ограждений тротуаров, 
павильонов ожидания транспорта, телефонных кабин, спортивных 

сооружений, стендов для афиш и объявлений и иных стендов, 

рекламных тумб, указателей остановок транспорта и переходов, 
скамеек необходимо производить не реже одного раза в год. 

      5.3.3. Окраску каменных, железобетонных и металлических 

ограждений фонарей уличного освещения, опор, трансформаторных 
будок и киосков, металлических ворот жилых, общественных и 

промышленных зданий производить не реже одного раза в два года, а 

ремонт - по мере необходимости. 
      5.4. Ремонт и содержание зданий и сооружений. 

      5.4.1. Эксплуатацию зданий и сооружений, их ремонт производится 

в соответствии с установленными правилами и нормами технической 
эксплуатации. 

      5.4.2. Текущий и капитальный ремонт, окраску фасадов зданий и 

сооружений производится в зависимости от их технического состояния 
собственниками зданий и сооружений либо по соглашению с 

собственником иными лицами. 

       5.4.3. Всякие изменения фасадов зданий, связанные с ликвидацией 
или изменением отдельных деталей, а также устройство новых и 

реконструкция существующих оконных и дверных проемов, 

выходящих на главный фасад производится по согласованию с 
администрацией сельского поселения. 

       5.4.4. Запрещается самовольное возведение хозяйственных и 

вспомогательных построек (дровяных сараев, будок, гаражей, 
голубятен, теплиц и т.п.) без получения соответствующего разрешения 

администрации сельского поселения. 

       5.4.5. Запрещается производить какие-либо изменения балконов, 
лоджий, развешивать ковры на балконах наружных фасадов зданий, 

выходящих на улицу, а также загромождать их разными предметами 

домашнего обихода. 
       5.4.6. Запрещается загромождение и засорение дворовых 

территорий металлическим ломом, строительным и бытовым мусором, 

домашней утварью и другими материалами. 
       5.4.7. Производить установку указателей на зданиях с 

обозначением наименования улицы и номерных знаков домов, а на 

угловых домах - названия пересекающихся улиц. 
       5.4.8. Производить ремонт (демонтаж) не эксплуатируемых  ветхих 

сооружений, выходящих на улицу. 

6. Работы по озеленению территорий и 

 содержанию зеленых насаждений 

       6.1. Озеленение - элемент благоустройства и ландшафтной 
организации территории, обеспечивающий формирование среды 

муниципального образования с активным использованием 

растительных компонентов, а также поддержание ранее созданной или 
изначально существующей природной среды на территории сельского 

поселения. 

       Озеленение территории, работы по содержанию и восстановлению 

парков, скверов, зеленых зон осуществляется специализированным 
организациям по договорам с администрацией сельского поселения в 

пределах средств, предусмотренных в бюджете сельского поселения на 

эти цели. 
       6.2. Физическим и юридическим лицам, в собственности или в 

пользовании которых находятся земельные участки, необходимо 

обеспечивать содержание и сохранность зеленых насаждений, 
находящихся на этих участках, а также на прилегающих территориях. 

       6.3. Новые посадки деревьев и кустарников на территории улиц, 

площадей, парков, скверов, цветочное оформление скверов и парков, а 
также капитальный ремонт и реконструкция объектов ландшафтной 

архитектуры производить только по проектам, согласованным с 

администрацией сельского поселения. 
       6.4. Лицам, указанным в пунктах 6.1 и 6.2 настоящих Правил 

благоустройства, необходимо: 

- обеспечить своевременное проведение всех необходимых 
агротехнических мероприятий (полив, рыхление, обрезка, сушка, 

борьба с вредителями и болезнями растений, скашивание травы); 

- осуществлять обрезку и вырубку сухостоя и аварийных деревьев, 
вырезку сухих и поломанных сучьев и вырезку веток, ограничивающих 

видимость технических средств регулирования дорожного движения; 

- доводить до сведения органов местного самоуправления обо всех 
случаях массового появления вредителей и болезней и принимать меры 

борьбы с ними, производить замазку ран и дупел на деревьях; 

- проводить своевременный ремонт ограждений зеленых насаждений. 
        6.5. На площадях зеленых насаждений установить запрет на 

следующее: 
- ходить и лежать на газонах и в молодых лесных посадках; 

- ломать деревья, кустарники, сучья и ветви, срывать листья и цветы, 

сбивать и собирать плоды; 
- разбивать палатки и разводить костры; 

- засорять газоны, цветники, дорожки и водоемы; 

- портить скульптуры, скамейки, ограды; 
- добывать из деревьев сок, делать надрезы, надписи, приклеивать к 

деревьям объявления, номерные знаки, всякого рода указатели, провода 

и забивать в деревья крючки и гвозди для подвешивания гамаков, 
качелей, веревок, сушить белье на ветвях; 

- ездить на велосипедах, мотоциклах, лошадях, тракторах и 

автомашинах; 
- мыть автотранспортные средства, стирать белье, а также купать 

животных в водоемах, расположенных на территории зеленых 

насаждений; 
- парковать автотранспортные средства на газонах; 

- пасти скот; 

- устраивать ледяные катки и снежные горки, кататься на лыжах, 
коньках, санях, организовывать игры, танцы, за исключением мест, 

отведенных для этих целей; 

- производить строительные и ремонтные работы без ограждений 
насаждений щитами, гарантирующими защиту их от повреждений; 

- обнажать корни деревьев на расстоянии ближе 1,5 м от ствола и 

засыпать шейки деревьев землей или строительным мусором; 
- складировать на территории зеленых насаждений материалы, а также 

устраивать на прилегающих территориях склады материалов, 

способствующие распространению вредителей зеленых насаждений; 
- устраивать свалки мусора, снега и льда, сбрасывать снег с крыш на 

участках, имеющих зеленые насаждения, без принятия мер, 

обеспечивающих сохранность деревьев и кустарников; 
- добывать растительную землю, песок и производить другие раскопки; 

- выгуливать и отпускать с поводка собак в парках, лесопарках, скверах 

и иных территориях зеленых насаждений; 
- сжигать листву и мусор на территории общего пользования 

муниципального образования. 

       6.6. Установить запрет на самовольную вырубку деревьев и 
кустарников. 

       6.7. Снос крупномерных деревьев и кустарников, попадающих в 

зону застройки или прокладки подземных коммуникаций, установки 
высоковольтных линий и других сооружений в границах 

муниципального образования, производить только по письменному 

разрешению администрации сельского поселения. 
 

7. Содержание и эксплуатация дорог 

 

       7.1. С целью сохранения дорожных покрытий на территории 

сельского поселения следует запрещать: 

- подвоз груза волоком; 
- сбрасывание при погрузочно-разгрузочных работах на улицах бревен, 

железных балок, труб, кирпича, других тяжелых предметов и 
складирование их; 

- перегон по улицам населенных пунктов, имеющим твердое покрытие, 

машин на гусеничном ходу; 
- движение и стоянка большегрузного транспорта на внутри 

квартальных пешеходных дорожках, тротуарах. 

http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/70018446/#861
http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/70018446/#862


       7.2. Специализированным организациям производить уборку 

территории муниципального образования на основании соглашений с 
лицами, указанными в пункте 2.1 настоящих Правил благоустройства. 

       7.3. Текущий и капитальный ремонт, содержание, строительство и 

реконструкция автомобильных дорог общего пользования, мостов, 
тротуаров и иных транспортных инженерных сооружений в границах 

муниципального образования (за исключением автомобильных дорог 

общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных 
сооружений федерального и регионального значения) осуществлять 

специализированными организациями по договорам с администрацией 

сельского поселения в соответствии с планом. 
       7.4. Эксплуатацию, текущий и капитальный ремонт дорожных 

знаков, разметки и иных объектов обеспечения безопасности уличного 

движения рекомендуется осуществлять специализированными 
организациями по договорам с администрацией муниципального 

образования. 

       7.5. Организациям, в ведении которых находятся подземные сети, 
следует регулярно следить за тем, чтобы крышки люков коммуникаций 

всегда находились на уровне дорожного покрытия, содержались 

постоянно в исправном состоянии и закрытыми. 
       Крышки люков, колодцев, расположенных на проезжей части улиц 

и тротуаров, в случае их повреждения или разрушения следует 

немедленно огородить и в течение 6 часов восстановить 
организациями, в ведении которых находятся коммуникации. 

8. Освещение территории сельского поселения  

        8.1. Улицы, дороги, площади, набережные, мосты, пешеходные 
аллеи, общественные и рекреационные территории, жилых домов, 

территории промышленных и коммунальных организаций, а также 

дорожные знаки и указатели, элементы информации о населенных 
пунктах освещать в темное время суток по расписанию, утвержденному 

администрацией муниципального образования. 

       Обязанность по освещению данных объектов следует возлагать на 
их собственников или уполномоченных собственником лиц. 

        8.2. Освещение территории сельского поселения осуществлять 

энергоснабжающими организациями по договорам с физическими и 
юридическими лицами, независимо от их организационно-правовых 

форм, являющимися собственниками отведенных им в установленном 

порядке земельных участков. 
        8.3. Строительство, эксплуатацию, текущий и капитальный ремонт 

сетей наружного освещения улиц следует осуществлять 

специализированными организациями по договорам с администрацией 
муниципального образования. 

9. Проведение работ при строительстве, ремонте,  

реконструкции коммуникаций 

       9.1. Работы, связанные с разрытием грунта или вскрытием 

дорожных покрытий (прокладка, реконструкция или ремонт подземных 

коммуникаций, забивка свай и шпунта, планировка грунта, буровые 
работы) следует производить только при наличии письменного 

разрешения, выданного администрацией муниципального образования. 

       9.2. Разрешение на производство работ по строительству, 
реконструкции, ремонту коммуникаций выдается администрацией 

муниципального образования при предъявлении: 

- проекта проведения работ, согласованного с заинтересованными 
службами, отвечающими за сохранность инженерных коммуникаций; 

- схемы движения транспорта и пешеходов, согласованной с 

государственной инспекцией по безопасности дорожного движения; 
- условий производства работ, согласованных с местной 

администрацией муниципального образования; 

- календарного графика производства работ, а также соглашения с 
собственником или уполномоченным им лицом о восстановлении 

благоустройства земельного участка, на территории которого будут 

проводиться работы по строительству, реконструкции, ремонту 
коммуникаций. 

        При производстве работ, связанных с необходимостью 

восстановления покрытия дорог, тротуаров или газонов, разрешение на 

производство земляных работ выдавать только по согласованию со 

специализированной организацией, обслуживающей дорожное 

покрытие, тротуары, газоны. 
       9.3. При необходимости прокладки подземных коммуникаций в 

стесненных условиях следует предусматривать сооружение 

переходных коллекторов. Проектирование коллекторов следует 
осуществлять с учетом перспективы развития сетей. 

       9.4. Прокладку подземных коммуникаций под проезжей частью 

улиц, проездами, а также под тротуарами рекомендуется допускать 
соответствующими организациями при условии восстановления 

проезжей части автодороги (тротуара) на полную ширину, независимо 

от ширины траншеи. 
       Не допускать применение кирпича в конструкциях, подземных 

коммуникациях, расположенных под проезжей частью. 

       9.5. В целях исключения возможного разрытия вновь построенных 

(реконструированных) улиц, скверов организациям, которые в 
предстоящем году должны осуществлять работы по строительству и 

реконструкции подземных сетей, в срок до 1 ноября предшествующего 

строительству года сообщить в администрацию муниципального 
образования о намеченных работах по прокладке коммуникаций с 

указанием предполагаемых сроков производства работ. 

       9.6. Все разрушения и повреждения дорожных покрытий, 
озеленения и элементов благоустройства, произведенные по вине 

строительных и ремонтных организаций при производстве работ по 

прокладке, подземных коммуникаций или других видов строительных 
работ, следует ликвидировать в полном объеме организациям, 

получившим разрешение на производство работ, в сроки, 

согласованные с администрацией муниципального образования. 
       9.7. До начала производства работ по разрытию необходимо: 

      9.7.1. Установить дорожные знаки в соответствии с согласованной 

схемой; 
      9.7.2. Оградить место производства работ, на ограждениях вывесить 

табличку с наименованием организации, производящей работы, 

фамилией ответственного за производство работ лица, номером 
телефона организации. 

       Ограждение следует содержать в опрятном виде, при производстве 

работ вблизи проезжей части необходимо обеспечить видимость для 
водителей и пешеходов, в темное время суток - обозначено красными 

сигнальными фонарями. 

       Ограждение выполнять сплошным и надежным, предотвращающим 
попадание посторонних на стройплощадку. 

       На направлениях массовых пешеходных потоков через траншеи 
следует устраивать мостки на расстоянии не менее чем 200 метров друг 

от друга. 

       9.7.3. В случаях, когда производство работ связано с закрытием, 
изменением маршрутов пассажирского транспорта, помещать 

соответствующие объявления в печати с указанием сроков работ. 

       9.7.4. Оформлять при необходимости в установленном порядке и 
осуществлять снос или пересадку зеленых насаждений.  

       9.8. Разрешение на производство работ следует хранить на месте 

работ и предъявлять по первому требованию лиц, осуществляющих 
контроль за выполнением Правил эксплуатации. 

       9.9. В разрешении рекомендуется устанавливать сроки и условия 

производства работ. 
       9.10. До начала земляных работ строительной организации следует 

вызвать на место представителей эксплуатационных служб, которые 

обязаны уточнить на месте положение своих коммуникаций и 
зафиксировать в письменной форме особые условия производства 

работ. 

       Особые условия подлежат неукоснительному соблюдению 
строительной организацией, производящей земляные работы. 

       9.11. В случае неявки представителя или отказа его указать точное 

положение коммуникаций следует составить соответствующий акт. 
При этом организация, ведущая работы, руководствуется положением 

коммуникаций, указанных на топооснове. 

       9.12. При производстве работ на проезжей части улиц асфальт и 
щебень в пределах траншеи разбирать и вывозить производителем 

работ в специально отведенное место. 

       Бордюр разбирается, складируется на месте производства работ для 
дальнейшей установки. 

       При производстве работ на улицах, застроенных территориях грунт 

немедленно вывозить. 
       При необходимости строительная организация может обеспечивать 

планировку грунта на отвале. 

       9.13. Траншеи под проезжей частью и тротуарами засыпать песком 
и песчаным фунтом с послойным уплотнением и поливкой водой. 

       Траншеи на газонах засыпать местным грунтом с уплотнением, 

восстановлением плодородного слоя и посевом травы. 
       9.14. Засыпку траншеи до выполнения геодезической съемки не 

допускать. Организации, получившей разрешение на проведение 

земляных работ, до окончания работ следует произвести геодезическую 
съемку. 

      9.15. При производстве работ на неблагоустроенных территориях 

допускается складирование разработанного грунта с одной стороны 
траншеи для последующей засыпки. 

      9.16. При засыпке траншеи некондиционным грунтом без 

необходимого уплотнения или иных нарушениях правил производства 
земляных работ уполномоченные должностные лица органов местного 

самоуправления имеют право составить протокол для привлечения 

виновных лиц к административной ответственности. 
      9.17. Провалы, просадки грунта или дорожного покрытия, 

появившиеся как над подземными коммуникациями, так и в других 
местах, где не проводились ремонтно-восстановительные работы, но в 

их результате появившиеся в течение 2 лет после проведения ремонтно-

восстановительных работ, рекомендуется устранять организациям, 
получившим разрешение на производство работ, в течение суток. 

http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/70018446/#821


       Наледи, образовавшиеся из-за аварий на подземных 

коммуникациях, ликвидировать организациям - владельцам 
коммуникаций либо на основании договора специализированным 

организациям за счет владельцев коммуникаций. 

      9.18. Проведение работ при строительстве, ремонте, реконструкции 
коммуникаций по просроченным разрешениям признавать 

самовольным проведением земляных работ. 

10. Содержание животных в муниципальном образовании 

      10.1. Владельцы животных обязаны предотвращать опасное 
воздействие своих животных на других животных и людей, а также 

обеспечивать тишину для окружающих в соответствии с санитарными 

нормами, соблюдать действующие санитарно-гигиенические и 
ветеринарные правила. 

      10.2. Не допускать содержание домашних животных на балконах, 

лоджиях, в местах общего пользования многоквартирных жилых 
домов. 

      10.3. Запрещается передвижение сельскохозяйственных животных 

на территории муниципального образования без сопровождающих лиц. 
      10.4. Выпас сельскохозяйственных животных осуществляется на 

специально отведенных администрацией муниципального образования 

местах выпаса под наблюдением владельца или уполномоченного им 
лица. 

      10.5. Порядок содержания домашних животных на территории 

муниципального образования устанавливается решением Думы 

сельского поселения. 

11. Особые требования к доступности сельской среды 

      11.1. При проектировании объектов благоустройства жилой среды, 
улиц и дорог, объектов культурно-бытового обслуживания необходимо 

обеспечить доступность среды населенных пунктов для пожилых лиц и 

инвалидов, оснащение этих объектов элементами и техническими 
средствами, способствующими передвижению престарелых и 

инвалидов. 

       11.2. Проектирование, строительство, установка технических 
средств и оборудования, способствующих передвижению пожилых лиц 

и инвалидов, осуществляется при новом строительстве заказчиком в 

соответствии с утвержденной проектной документацией. 

12. Праздничное оформление территории 

       12.1. Праздничное оформление территории муниципального 

образования выполняется по решению администрации муниципального 

образования на период проведения государственных праздников, Дней 
села, мероприятий, связанных со знаменательными событиями. 

       Оформление зданий, сооружений осуществляется их владельцами в 

рамках концепции праздничного оформления территории 
муниципального образования. 

       12.2. Работы, связанные с проведением торжественных и 

праздничных мероприятий, осуществляется организациями 
самостоятельно за счет собственных средств, а также по договорам с 

администрацией муниципального образования в пределах средств, 

предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального образования. 
       12.3. В праздничное оформление включается: вывеска 

национальных флагов, лозунгов, гирлянд, панно, установка 

декоративных элементов и композиций, стендов, киосков, трибун, 
эстрад, а также устройство праздничной иллюминаций. 

       12.4. Концепция праздничного оформления определяется 

программой мероприятий и схемой размещения объектов и элементов 
праздничного оформления, утверждаемыми администрацией 

муниципального образования. 

13. Мебель муниципального образования 

       13.1. К мебели муниципального образования относятся: различные 
виды скамей отдыха, размещаемые на территории общественных 

пространств, рекреаций и дворов; скамей и столов - на площадках для 

настольных игр, летних кафе и др. 
       13.2. Производить установку скамей на твердые виды покрытия 

или фундамент. В зонах отдыха, лесопарках, детских площадках может 

допускаться установка скамей на мягкие виды покрытия. При наличии 
фундамента его части выполнять не выступающими над поверхностью 

земли. Высоту скамьи для отдыха взрослого человека от уровня 

покрытия до плоскости сидения принимать в пределах 420-480 мм. 
Поверхности скамьи для отдыха выполнять из дерева, с различными 

видами водоустойчивой обработки (предпочтительно - пропиткой). 

       13.3. На территории особо охраняемых природных территорий 

выполнять скамьи и столы из древесных пней-срубов, бревен и плах, не 
имеющих сколов и острых углов. 

       13.4. Количество размещаемой мебели муниципального 

образования устанавливать, в зависимости от функционального 
назначения территории и количества посетителей на этой территории. 

14. Уличное коммунально-бытовое оборудование 

        14.1. Уличное коммунально-бытовое оборудование обычно 

представлено различными видами мусоросборников - контейнеров и 
урн. Основными требованиями при выборе того или иного вида 

коммунально-бытового оборудования могут являться: экологичность, 

безопасность (отсутствие острых углов), удобство в пользовании, 
легкость очистки, привлекательный внешний вид. 

        14.2. Для сбора бытового мусора на улицах, площадях, объектах 

рекреации рекомендуется применять малогабаритные (малые) 
контейнеры (менее 0,5 куб.м) и (или) урны, устанавливая их у входов: в 

объекты торговли и общественного питания, другие учреждения 

общественного назначения, подземные переходы, жилые дома и 
сооружения транспорта (вокзалы, станции метрополитена и 

пригородной электрички). Интервал при расстановке малых 

контейнеров и урн (без учета обязательной расстановки у 
вышеперечисленных объектов) может составлять: на основных 

пешеходных коммуникациях - не более 60 м, других территорий 

муниципального образования - не более 100 м. На территории объектов 

рекреации расстановку малых контейнеров и урн следует 

предусматривать у скамей, некапитальных нестационарных 
сооружений и уличного технического оборудования, ориентированных 

на продажу продуктов питания. Кроме того, урны следует 

устанавливать на остановках общественного транспорта. Во всех 
случаях следует предусматривать расстановку, не мешающую 

передвижению пешеходов, проезду инвалидных и детских колясок. 

15. Уличное техническое оборудование 

       15.1. К уличному техническому оборудованию относятся: укрытия 
таксофонов, почтовые ящики и др., торговые палатки, элементы 

инженерного оборудования (подъемные площадки для инвалидных 

колясок, смотровые люки, решетки дождеприемных колодцев, 
вентиляционные шахты подземных коммуникаций, шкафы телефонной 

связи и т.п.). 

       15.2. Установка уличного технического оборудования должна 

обеспечивать удобный подход к оборудованию и соответствовать 

разделу 3 СНиП 35-01. 
      15.3. При установке таксофонов на территориях общественного, 

жилого, рекреационного назначения предусматривать их 

электроосвещение. Места размещения таксофонов проектировать в 
максимальном приближении от мест присоединения закладных 

устройств канала (трубы) телефонной канализации и канала (трубы) 

для электроосвещения. Кроме этого, не менее одного из таксофонов 
(или одного в каждом ряду) устанавливать на такой высоте, чтобы 

уровень щели монетоприемника от покрытия составлял 1,3 м; уровень 

приемного отверстия почтового ящика рекомендуется располагать от 
уровня покрытия на высоте 1,3 м. 

       15.4. Выполнять оформление элементов инженерного 

оборудования, не нарушающей уровень благоустройства формируемой 
среды, ухудшающей условия передвижения, противоречащей 

техническим условиям, в том числе: 

- крышки люков смотровых колодцев, расположенных на территории 
пешеходных коммуникаций (в т.ч. уличных переходов), следует 

проектировать, как правило, в одном уровне с покрытием прилегающей 

поверхности, в ином случае перепад отметок не превышающий 20 мм, а 
зазоры между краем люка и покрытием тротуара - не более 15 мм; 

- вентиляционные шахты оборудовать решетками. 

16. Игровое и спортивное оборудование 

       16.1. Игровое и спортивное оборудование на территории 
муниципального образования представлено игровыми, физкультурно-

оздоровительными устройствами, сооружениями и (или) их 

комплексами. При выборе состава игрового и спортивного 
оборудования для детей и подростков обеспечивать соответствие 

оборудования анатомо-физиологическим особенностям разных 

возрастных групп (приложения № 1 к настоящим Правилам). 
      16.1.1. Следует учитывать, что игровое оборудование должно 

соответствовать требованиям санитарно-гигиенических норм, охраны 

жизни и здоровья ребенка, быть удобным в технической эксплуатации, 



эстетически привлекательным. Применять модульное оборудование, 

обеспечивающее вариантность сочетаний элементов. 
      16.1.2. Соблюдать следующие требования к материалу игрового 

оборудования и условиям его обработки: 

- деревянное оборудование, выполненное из твердых пород дерева со 
специальной обработкой, предотвращающей гниение, усыхание, 

возгорание, сколы; отполированное, острые углы закруглены; 

- металл следует применять преимущественно для несущих 
конструкций оборудования, иметь надежные соединения и 

соответствующую обработку (влагостойкая покраска, антикоррозийное 

покрытие); применять металлопластик (не травмирует, не ржавеет, 
морозоустойчив); 

- бетонные и железобетонные элементы оборудования следует 

выполнять из бетона марки не ниже 300, морозостойкостью не менее 
150, иметь гладкие поверхности; 

- оборудование из пластика и полимеров следует выполнять с гладкой 

поверхностью и яркой, чистой цветовой гаммой окраски, не 
выцветающей от воздействия климатических факторов. 

      16.1.3. В требованиях к конструкциям игрового оборудования 

исключать острые углы, застревание частей тела ребенка, их попадание 
под элементы оборудования в состоянии движения; поручни 

оборудования должны полностью охватываться рукой ребенка; для 

оказания экстренной помощи детям в комплексы игрового 
оборудования при глубине внутреннего пространства более 2 м 

необходимо предусматривать возможность доступа внутрь в виде 

отверстий (не менее двух) диаметром не менее 500 мм. 
       16.1.4. При размещении игрового оборудования на детских 

игровых площадках соблюдать минимальные расстояния безопасности 
в соответствии с таблицей 3 Приложения № 1 к настоящим Правилам. 

В пределах указанных расстояний на участках территории площадки не 

допускается размещения других видов игрового оборудования, скамей, 
урн, бортовых камней и твердых видов покрытия, а также веток, 

стволов, корней деревьев. Требования к параметрам игрового 

оборудования и его отдельных частей рекомендуется принимать 
согласно таблице 2 Приложения № 1 к настоящим Правилам. 

       16.2.Спортивное оборудование 

       16.2.1. Спортивное оборудование предназначено для всех 
возрастных групп населения, размещается на спортивных, 

физкультурных площадках, либо на специально оборудованных 

пешеходных коммуникациях (тропы здоровья) в составе рекреаций. 
Спортивное оборудование в виде специальных физкультурных 

снарядов и тренажеров может быть как заводского изготовления, так и 

выполненным из бревен и брусьев со специально обработанной 
поверхностью, исключающей получение травм (отсутствие трещин, 

сколов и т.п.). При размещении руководствоваться каталогами 

сертифицированного оборудования. 

17. Улицы и дороги 

       17.1. Улицы и дороги на территории населенного пункта -  дороги 

местного значения. 

       17.2. Как правило, обязательный перечень элементов 
благоустройства на территории улиц и дорог включает: твердые виды 

покрытия дорожного полотна и тротуаров, элементы сопряжения 

поверхностей, озеленение вдоль улиц и дорог, ограждения опасных 
мест, осветительное оборудование, носители информации дорожного 

движения (дорожные знаки, разметка). 

       17.2.1. Виды и конструкции дорожного покрытия проектируются с 
учетом категории улицы и обеспечением безопасности движения.  

       17.2.2. Ограждения на территории транспортных коммуникаций 

обычно предназначены для организации безопасности передвижения 
транспортных средств и пешеходов. Ограждения улично-дорожной 

сети и искусственных сооружений (эстакады, путепроводы, мосты, др.) 

следует проектировать в соответствии с ГОСТ Р 52289, ГОСТ 26804. 

18. Пешеходные переходы 

        18.1. Пешеходные переходы размещать в местах пересечения 

основных пешеходных коммуникаций с городскими улицами и 

дорогами. Пешеходные переходы обычно проектируются в одном 
уровне с проезжей частью улицы (наземные), либо вне уровня 

проезжей части улицы - внеуличные (надземные и подземные). 

       18.2. При размещении наземного пешеходного перехода на улицах 
нерегулируемого движения обеспечивать треугольник видимости, в 

зоне которого не следует допускать размещение строений, 

некапитальных нестационарных сооружений, рекламных щитов, 
зеленых насаждений высотой более 0,5 м. Стороны треугольника 

рекомендуется принимать: 8x40 м при разрешенной скорости движения 

транспорта 40 км/ч; 10x50 м - при скорости 60 км/ч. 
        18.3. Обязательный перечень элементов благоустройства наземных 

пешеходных переходов обычно включает: дорожную разметку, 

пандусы для съезда с уровня тротуара на уровень проезжей части, 

осветительное оборудование. 

19. Контроль за соблюдением норм и правил благоустройства 

территории Усть – Ницинского сельского поселения 

         19.1. Администрация Усть – Ницинского сельского поселения 

осуществляет контроль в  пределах своей компетенции за соблюдением 
физическими и юридическими лицами Правил благоустройства 

территории Усть – Ницинского сельского поселения. 

       19.2. В случае выявления фактов нарушения Правил 
благоустройства территории Усть – Ницинского сельского поселения, 

уполномоченные органы местного самоуправления и их должностные 

лица вправе: 
- выдать предписание об устранении нарушений; 

- составить протокол об административном правонарушении в порядке, 

установленном действующим законодательством, с направлением в 
административную комиссию Слободо – Туринского муниципального 

района; 

- обратиться в суд с заявлением (исковым заявлением) о признании 
незаконными действий (бездействий) физических и (или) юридических 

лиц, нарушающих Правила, и о возмещении ущерба. 

       19.3. Лица, допустившие нарушения Правил несут ответственность 
в соответствии с действующим законодательством. 

       19.4. Вред, причиненный в результате нарушения Правил, 

возмещается виновными лицами в порядке, установленном 

действующим законодательством. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



  

Приложение 1 
к Правилам благоустройства территории  

Усть – Ницинского сельского поселения 

Игровое и спортивное оборудование 

Таблица 1. Состав игрового и спортивного оборудования в зависимости от возраста детей 

Возраст  Назначение оборудования  Рекомендуемое игровое и физкультурное оборудование  

Дети 

преддошкольного 

возраста (1-3 г)  

А) Для тихих игр, тренировки усидчивости, 
терпения, развития фантазии:  

- песочницы  

Б) Для тренировки лазания, ходьбы, 
перешагивания, подлезания, равновесия:  

- домики, пирамиды, гимнастические стенки, бумы, бревна, горки - кубы деревянные 

20x40x15 см; - доски шириной 15, 20, 25 см, длиной 150, 200 и 250 см; доска 

деревянная - один конец приподнят на высоту 10-15 см; - горка с поручнями, 
ступеньками и центральной площадкой, длина 240 см, высота 48 см (в центральной 

части), ширина ступеньки - 70 см; - лестница-стремянка, высота 100 или 150 см, 

расстояние между перекладинами - 10 и 15 см.  

В) Для тренировки вестибулярного 

аппарата, укрепления мышечной системы 
(мышц спины, живота и ног), 

совершенствования чувства равновесия, 

ритма, ориентировки в пространстве:  

- качели и качалки.  

Дети дошкольного 
возраста (3-7 лет)  

А) Для обучения и совершенствования 

лазания:  

- пирамиды с вертикальными и горизонтальными перекладинами; - лестницы 

различной конфигурации, со встроенными обручами, полусферы; - доска деревянная 

на высоте 10-15 см (устанавливается на специальных подставках).  

Б) Для обучения равновесию, 

перешагиванию, перепрыгиванию, 
спрыгиванию:  

- бревно со стесанным верхом, прочно закрепленное, лежащее на земле, длина 2,5-3,5 

м, ширина 20-30 см; - бум "Крокодил", длина 2,5 м, ширина 20 см, высота 20 см; - 

гимнастическое бревно, длина горизонтальной части 3,5 м, наклонной - 1,2 м, 
горизонтальной части 30 или 50 см, диаметр бревна - 27 см; - гимнастическая 

скамейка, длина 3 м, ширина 20 см, толщина 3 см, высота 20 см.  

В) Для обучения вхождению, лазанью, 

движению на четвереньках, скатыванию:  

- горка с поручнями, длина 2 м, высота 60 см; - горка с лесенкой и скатом, длина 240, 

высота 80, длина лесенки и ската - 90 см, ширина лесенки и ската - 70 см  

Г) Для обучения развитию силы, гибкости, 

координации движений:  

- гимнастическая стенка, высота 3 м, ширина пролетов не менее 1 м, диаметр 
перекладины - 22 мм, расстояние между перекладинами - 25 см; - гимнастические 

столбики  

Д) Для развития глазомера, точности 
движений, ловкости, для обучения метания 

в цель:  

- стойка с обручами для метания в цель, высота 120-130 см, диаметр обруча 40-50 см; 

- оборудование для метания в виде "цветка", "петуха", центр мишени расположен на 

высоте 120 см (мл. дошк.), - 150-200 см (ст. дошк); - кольцебросы - доска с 
укрепленными колышками высотой 15-20 см, кольцебросы могут быть расположены 

горизонтально и наклонно; - мишени на щитах из досок в виде четырех 

концентрических кругов диаметром 20, 40, 60, 80 см, центр мишени на высоте 110-
120 см от уровня пола или площадки, круги красятся в красный (центр), салатный, 

желтый и голубой; - баскетбольные щиты, крепятся на двух деревянных или 

металлических стойках так, чтобы кольцо находилось на уровне 2 м от пола или 
поверхности площадки.  

Дети школьного 

возраста  
Для общего физического развития:  

- гимнастическая стенка высотой не менее 3 м, количество пролетов 4-6; - 

разновысокие перекладины, перекладина-эспандер для выполнения силовых 

упражнений в висе; - "рукоход" различной конфигурации для обучения 
передвижению разными способами, висам, подтягиванию; - спортивно-

гимнастические комплексы - 5-6 горизонтальных перекладин, укрепленных на разной 

высоте, к перекладинам могут прикрепляться спортивные снаряды: кольца, трапеции, 
качели, шесты и др.; - сочлененные перекладины разной высоты: 1,5-2,2-3 м, могут 

располагаться по одной линии или в форме букв "Г", "Т" или змейкой.  

Дети старшего 

школьного возраста  

Для улучшения мышечной силы, 

телосложения и общего физического 
развития  

- спортивные комплексы; - спортивно-игровые комплексы (микроскалодромы, 

велодромы и т.п.).  

Таблица 2. Требования к игровому оборудованию 

Игровое 

оборудование  
Требования  

Качели  

Высота от уровня земли до сидения качелей в состоянии покоя должна быть не менее 350 мм и не более 635 мм. Допускается не более 

двух сидений в одной рамке качелей. В двойных качелях не должны использоваться вместе сидение для маленьких детей (колыбель) и 
плоское сидение для более старших детей.  

Качалки  

Высота от земли до сидения в состоянии равновесия должна быть 550-750 мм. Максимальный наклон сидения при движении назад и 

вперед - не более 20 градусов. Конструкция качалки не должна допускать попадание ног сидящего в ней ребенка под опорные части 

качалки, не должна иметь острых углов, радиус их закругления должен составлять не менее 20 мм.  

Карусели  

Минимальное расстояние от уровня земли до нижней вращающейся конструкции карусели должно быть не менее 60 мм и не более 

110 мм. Нижняя поверхность вращающейся платформы должна быть гладкой. Максимальная высота от нижнего уровня карусели до 
ее верхней точки составляет 1 м.  

Горки  

Доступ к горке осуществляется через лестницу, лазательную секцию или другие приспособления. Высота ската отдельно стоящей 

горки не должна превышать 2,5 м вне зависимости от вида доступа. Ширина открытой и прямой горки не менее 700 мм и не более 950 

мм. Стартовая площадка - не менее 300 мм длиной с уклоном до 5 градусов, но, как правило, ширина площадки, должна быть равна 
горизонтальной проекции участка скольжения. На отдельно стоящей горке высота бокового ограждения на стартовой площадке 

должна быть не менее 0,15 м. Угол наклона участка скольжения не должен превышать 60 градусов в любой точке. На конечном 

участке ската средний наклон не должен превышать 10 градусов. Край ската горки должен подгибаться по направлению к земле с 
радиусом не менее 50 мм и углом загиба не менее 100 градусов. Расстояние от края ската горки до земли должно быть не более 100 



мм. Высота ограждающего бортика на конечном участке при длине участка скольжения менее 1,5 м - не более 200 мм, при длине 

участка скольжения более 1,5 м - не более 350 мм. Горка - тоннель должна иметь минимальную высоту и ширину 750 мм.  

Таблица 3. Минимальные расстояния безопасности при размещении игрового оборудования 

Игровое оборудование  Минимальные расстояния  

Качели  не менее 1,5 м в стороны от боковых конструкций и не менее 2,0 м вперед (назад) от крайних точек качели в состоянии наклона  

Качалки  не менее 1,0 м в стороны от боковых конструкций и не менее 1,5 м вперед от крайних точек качалки в состоянии наклона  

Карусели  не менее 2 м в стороны от боковых конструкций и не менее 3 м вверх от нижней вращающейся поверхности карусели  

Горки  не менее 1 м от боковых сторон и 2 м вперед от нижнего края ската горки.  

 

 

Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

 Усть-Ницинского сельского поселения 
 от 29.05.2015  № 139  

 

        Состав комиссии по подготовке, проведению публичных слушаний 
по проекту  постановления администрации Усть-Ницинского сельского 

поселения «Об утверждении  Правил благоустройства территории Усть 

– Ницинского сельского поселения»: 
 

Судакова К.Г.  –  председатель комиссии, глава Усть – Ницинского 

сельского поселения; 
Волохина Н.Г. – зам. председателя комиссии, заместитель главы 

администрации Усть – Ницинского   

сельского поселения; 
Есаулкова И.Н.– секретарь комиссии, ведущий специалист  

администрации Усть – Ницинского 

сельского поселения; 
 

Члены комиссии: 

Аксёнова О.О. – ведущий специалист  администрации Усть – 
Ницинского сельского поселения; 

Ермаков В.Н. – ведущий специалист  администрации Усть – 

Ницинского сельского поселения; 
Попова Г.Н. - ведущий специалист  администрации Усть – Ницинского 

сельского поселения; 

Лукина Т.Н. – ведущий специалист юрист, документовед 
администрации Усть – Ницинского 

сельского поселения; 
Кость А.М. – депутат Думы Усть – Ницинского сельского поселения, 

председатель комиссии по регламенту, 

социальным вопросам, местному 

самоуправлению; 

Дорошенко С.А. – специалист I  кат. по вопросам строительства, 

землепользования, имущественным 
отношениям.                                          

 

Приложение № 3 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

 Усть-Ницинского сельского поселения  
от 29.05.2015  № 139  

 

 

ПОРЯДОК 

учета предложений по проекту постановления администрации  

Усть-Ницинского сельского поселения «Об утверждении  Правил 

благоустройства территории Усть – Ницинского сельского 

поселения»  

и участия граждан в их обсуждении 
 

Статья 1. Общие положения 

 
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии  с 

Федеральным  закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в целях обеспечения участия населения в осуществлении 

местного самоуправления и регулирует порядок внесения, 

рассмотрения и учета предложений по опубликованному проекту 
постановления администрации Усть-Ницинского сельского поселения 

«Об утверждении  Правил благоустройства территории Усть – 

Ницинского сельского поселения», а также порядок участия граждан в 
их обсуждении. 

 

Статья 2. Инициаторы предложений 
 

1. Инициаторами предложений по опубликованному проекту 

постановления администрации Усть-Ницинского сельского поселения 

«Об утверждении  Правил благоустройства территории Усть – 

Ницинского сельского поселения» (далее - предложения о дополнениях 

и изменениях по опубликованному проекту) могут быть проживающие 
в Усть-Ницинском сельском поселении граждане или их инициативные 

группы, предприятия, учреждения, организации, (далее - организации), 

расположенные на территории Усть-Ницинского сельского поселения. 
 

Статья 3. Порядок внесения и учета предложений 

 
       1. Проект постановления администрации Усть-Ницинского 

сельского поселения «Об утверждении  Правил благоустройства 

территории Усть – Ницинского сельского поселения» подлежит 
официальному опубликованию не позднее чем за 30 дней до дня 

рассмотрения указанного проекта постановления с одновременным 

опубликованием настоящего Порядка. 
         2. Предложения о дополнениях и изменениях по опубликованному 

проекту направляются в письменной форме в администрацию Усть-

Ницинского сельского поселения по адресу: Свердловская область, с. 
Усть-Ницинское, ул. Шанаурина 34, кабинет  7, в течение 30 дней 

после опубликования проекта постановления. 

         3. Предложения направляются в виде таблицы поправок по 
следующей форме: 

 

ПРЕДЛОЖЕНИЯ 
по проекту постановления администрации Усть-Ницинского сельского 

поселения «Об утверждении  Правил благоустройства территории Усть 

– Ницинского сельского поселения»  
 

 

Данные о лице внесшем предложении: должны быть указаны 
фамилия, имя, отчество, адрес места жительства и личная подпись 

гражданина (граждан); для организаций - полное наименование и место 

нахождения организации и подпись руководителя организации. 
          4. Предложения направляются только в отношении изменений  в 

Правила благоустройства территории Усть-Ницинского сельского 

поселения, содержащихся в опубликованном проекте постановления, и 
должны: 

1) соответствовать Конституции Российской Федерации, 

федеральному и областному законодательству; 
2) обеспечивать однозначное толкование положений проекта 

постановления. 

          5. Администрация Усть-Ницинского сельского поселения 
регистрирует поступившие предложения о дополнениях и изменениях 

по опубликованному проекту в отдельном журнале и после окончания 
срока подачи предложений передает их в рабочую группу по 

подготовке проекта постановления администрации Усть-Ницинского 

сельского поселения «Об утверждении  Правил благоустройства 
территории Усть – Ницинского сельского поселения». 

           6. Не подлежат рассмотрению предложения, внесенные: 

1) не по указанному выше адресу; 
                  2) несвоевременно; 

3) с нарушением иных установленных настоящей статьей 

требований. 
 

Статья 4. Порядок рассмотрения предложений 

 

№ 

п/

п 

Пункт проекта  

постановления 

администрации 
Усть-Ницинского 

сельского 
поселения «Об 

утверждении  

Правил 
благоустройства 

территории Усть – 

Ницинского 
сельского 

поселения»  

Текст 

проекта 

постановле

ния 

Текст 

предлагаемо

й 

поправки 

Текст 
проекта 

постановлен

ия с учетом 
поправки 

     



1. Рабочая группа рассматривает поступившие в 

установленной форме письменные предложения и принимает решение 
о включении (не включении) соответствующих изменений и (или) 

дополнений в проект постановления. Поступившие предложения носят 

рекомендательный характер. 
 

Статья 5. Порядок участия авторов в обсуждении их 

предложений 
 

1. При необходимости рабочая группа приглашает 

(письменно или по телефону) на свое заседание лиц, подавших 
предложения о дополнениях и изменениях по опубликованному 

проекту. 

2. Автор или представитель инициативной группы граждан 
вправе по собственной инициативе принять участие в рассмотрении 

рабочей группой своих предложений. Для этого он направляет в 

администрацию  Усть-Ницинского сельского поселения наряду с 
предложениями соответствующую просьбу. 

 

Статья 6. Порядок участия граждан в обсуждении проекта 
 

1. Предложения о дополнениях и изменениях по 

опубликованному проекту могут также вноситься по результатам: 
1) проведения собраний граждан; 

2) массового обсуждения опубликованного проекта; 

3) проведения публичных слушаний по проекту. 
2. Собрания граждан проводятся с целью обсуждения 

опубликованного проекта и выдвижения предложений о дополнениях и 
изменениях к нему. Администрация Усть-Ницинского сельского 

поселения в случае необходимости предоставляет бесплатно 

помещения для проведения собраний граждан, а также оказывает 
организаторам иное содействие в организации и проведении собраний. 

На собрания граждан могут быть приглашены представители органов 

местного самоуправления для разъяснения положений проекта 
постановления администрации Усть-Ницинского сельского поселения 

«Об утверждении  Правил благоустройства территории Усть – 

Ницинского сельского поселения».  
В собрании имеют право участвовать граждане Российской 

Федерации, достигшие 18-летнего возраста, зарегистрированные по 

постоянному месту жительства на территории Усть-Ницинского 
сельского поселения. 

Собрания граждан проводятся в порядке, предусмотренным 

положением о порядке организации и проведения собраний 
(конференций) граждан. 

          3. Массовое обсуждение опубликованного проекта может 

проводиться в виде интервью, мнений, предложений, коллективных и 
индивидуальных обращений жителей и их объединений, 

опубликованных в средствах массовой информации. 

          4. По проекту постановления администрации Усть-Ницинского 
сельского поселения «Об утверждении  Правил благоустройства 

территории Усть – Ницинского сельского поселения», проводятся 

публичные слушания в порядке, предусмотренным Положением о 
публичных слушаниях в Усть – Ницинском сельском поселении. 

      
 
 

 

Информационный вестник 

Усть – Ницинского сельского поселения 

№ 7(17)  29 мая   2015 года 

Год основания издания – 2014. 

Соучредители: Дума Усть – Ницинского сельского поселения, 
Администрация Усть – Ницинского сельского поселения. 

Статус издания:  периодическое печатное издание   Думы  и 

Администрации Усть – Ницинского сельского поселения. 

Адрес администрации Усть – Ницинского сельского поселения: 

623943, Свердловская область, Слободо – Туринский район,  

с. Усть – Ницинское, ул. Шанаурина, 34. 
Дата подписания номера  в печать: 29.05.2015 г. 

Формат бумаги, объем издания: А3  3  листа. 

Способ печати: цифровая, компьютерный набор и верстка 

Тираж: 50 

Название и полный почтовый адрес  изготовителя: Администрация 

Усть – Ницинского сельского поселения,  623943, Свердловская 
область, Слободо – Туринский район, с. Усть – Ницинское, ул. 

Шанаурина, 34. 

Состав редакционного совета: Судакова К.Г., Лукина Т.Н., 
Теплоухова И.И., Кость А.М., Аксенов А.Б., Дорошенко С.А. 

Распространяется бесплатно 

 


